Vers. 18. *Responderunt — facias?* Scientes sese condemnatos, ipsum quidem reprehendere ausi non sunt, sed dixerunt ei : *Cum haec facias, sive cum dominium tibi vindicesset, quod signum ostendis nobis tuæ auctoritalis?*

O ingenitem dementiam! cum benevolos esse oporteat, ipsumque laudare, qui domum Dei tanta purgaret ignominia, auctoritalis signum quererunt, invidia tabescentes, et signum carpere volentes. Nam alibi quoqua dixerunt : *In qua potestate haec facis?*¹²

C Vers. 19. *Respondit — ipsum.* Potentiam suæ auctoritalis signum dat eis, puta tertii diei resurrectionem. Nam templum dicit corpus suum, ipsum enim dominus est et templum non anima solum, rerum etiam divinitatis.

Solvite autem dixit, non adhortans eos ad sui intercessionem, sed quia cognovit quod facturi erant, figurativo sermone prædixit. *Solvite ergo, sive, in terram subvertite, ab anima separate, et conjunctionem quæ cum illa est dissolvite.*

D Vers. 20. *Dixerunt — Vers. 21. sui.* Prior quidem structura, viginti annis Salomone absoluta est, altera vero per quadraginta et sex a Zorobabel. Priori namque a Babyloniis destruc̄ta, cœpta est posterior circa annum primum regis Cyri: deinde invidia et calumnia circumfusorantium Samaritanorum impedita, ita quadraginta annis permanxit. Circa secundum vero annum Darii Hystaspis missus Zorobabel in sex annis ipsam perfecit ; et ita annis quadraginta et sex ædificatum est templum qui nu-

¹⁰ Matth. xxi, 13. ¹¹ Psal. LXVIII, 10, ¹² Matth. xxii, 2.

Variae lectiones et notæ.

(6) Corrige περιλαβεῖ. Eodem enim utitur Euthymius ad Matth. xxvi, 13, 32. Ne scio cur Hentenius præsentia pro futuris dederit.

(7) Φραγγέλιον A.

(8) Αὐθεντία; A.

(9) Αὐθεντίας A.

merantur ad initio aedificationis usque ad consummationem.

Vers. 22. *Quando — ejus.* Cum autem hoc diceret, hæsitabant, quidnam diceret, nec credebant. Multa quoque talia loquitur, primum quidem audentibus incerta, postmodum vero manifesta, ut ostendatur prævidisse quæ dicebat.

Et quare enigma non dissolvit dicens quod templum intelligeret corpus suum? Quia tunc ei fides habenda non erat. Siquidem duo tunc obstant: unum quidem resurrectionis opus, alterum vero quod Deus esset, qui tale templum inhabaret.

Vers. 23. *Cum — faciebat.* Crediderunt in eum non tamen firmiter: nam illi firmius credebant, qui non propter signa tantum, verum etiam propter doctrinam ejus credebant: nam signa crassiores attrahebant, doctrina vero ac prophetia mente subtiliores. Ideo quoque constantiores sunt hi, quibus etiam aptatur id quod dicitur: *Beati qui non viderunt et crediderunt*⁴².